
 
 

 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA ESPLETATA IN FORMA TELEMATICA 

ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA SINTEL PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI TRASPORTI DI DEGENTI PRESSO ALTRE STRUTTURE PER I PRESIDI 

OSPEDALIERI DELL’ASST DI CREMA (LOTTO UNICO). 

 

RICHIESTE CHIARIMENTI N.1 
 

IN RISCONTRO A RICHIESTA DI CHIARIMENTI PERVENUTE SI COMUNICA QUANTO 

SEGUE 
 

QUESITO N.1  

 

Buonasera, con riferimento alla gara in oggetto e ai dettami del Decreto Ministeriale nr. 137 del 

01.Settembre.2009 (immatricolazione e uso delle ambulanze) nonché la nota di chiarimenti prot. 

109636 del 21.12.2009 del Ministero dei Trasporti. Siamo a chiedere se è possibile, per le 

Cooperative Sociali Onlus così come per le Associazioni di Volontariato, partecipare alla predetta 

gara stante il fatto che le ambulanze da noi immatricolate ad uso proprio non possono essere 

utilizzate per espletare servizi dietro corrispettivo. Sia che il corrispettivo provenga dall'Ente 

Pubblico nel cui interesse l'attività viene esercitata sia che provenga dal trasportato. Pertanto 

invitiamo la stazione appaltante a specificare in quale fattispecie il servizio ricade? Con 

corrispettivo o con il solo rimborso delle spese sostenute?   
 

RISPOSTA N.1  

Si prega di prendere visione della documentazione di gara : 

- Disciplinare di gara in particolare paragrafi 5,6 e 7 

- Capitolato Speciale in particolare art.3 
 

QUESITO N.2 
 

Buonasera, abbiamo preso atto di quanto indicato quale chiarimento al nostro quesito e, per effetto, 

reiteriamo la nostra richiesta di chiarimenti in quanto negli art. 5,6 e 7 del Capitolato speciale 

appare proprio la discrasia avverso la quale abbiamo provveduto a richiedere chiarimenti.  

Vengono espressamente, citati nell'art 7.1, i Requisiti di idoneità che devono essere posseduti dalle 

diverse fattispecie di "operatori economici", citando Organizzazioni di volontariato, Cooperative e 

imprese individuali. Epperò non viene fatta la indispensabile distinzione tra le varie personalità 

giuridiche come sancito dal Decreto Ministeriale 137 del 01/0972009 e circolare dello stesso 

Ministero prot. 109636 del 21/12/2009 che regola e disciplina l'immatricolazione e l'uso delle 

ambulanze. Orbene se la procedura Aperta stabilisce la corresponsione di un corrispettivo (base 

d'asta biennale 489.600,00) possono soltanto partecipare gli operatori economici che immatricolano 

le ambulanze in servizio noleggio con conducente. Quindi le organizzazioni di volontariato o la 

cooperativa sociale come la scrivente che immatricolano le ambulanza in uso proprio sono escluse. 

Pertanto chiediamo nuovamente, in esercizio del dovere potere di autotutela dell'ente, onde evitare 

ricorsi alla giustizia amministrativa e aumento di costi e/o lungaggine per la definizione della gara, 

di chiarire se la presente gara, essendo rivolta ad Operatori Economici che effettuano trasporti con 

ambulanze (sottoposti al Decreto del Ministero dei Trasporti 137 del 01.09.2009), è riservata ad 

Operatori che prestano la loro opera con ambulanze immatricolate in uso proprio, quindi soltanto 



con il rimborso delle sole spese sostenute - oppure con corresponsione di corrispettivo e quindi 

sottoposte a licenza NCC ed ambulanze immatricolate per noleggio con conducente.  
 

RISPOSTA N.2 

In merito a quanto richiesto si precisa che non vi è alcuna preclusione alla partecipazione. 
Sarà cura del partecipante precisare nella propria offerta economica a che titolo quanto esposto nella stessa 

viene richiesto.  
 

QUESITO N.3 
 

Buongiorno, con riferimento alla gara di che trattasi siamo a chiedere i seguenti chiarimenti: 

Nella gara è prevista una base d'asta per la corresponsione delle attività di trasporto richieste. Nel 

disciplinare al punto 7.1 Requisiti di partecipazione, viene indicato che possono partecipare tutti gli 

operatori iscritti ai relativi registri per attività coerenti con quelle oggetto della procedura. 

Nell'oggetto della procedura non viene specificato che l'attività richiesta rientra nella fattispecie del 

"Noleggio con conducente" essendoci una corresponsione per l'attività prestata come espressamente 

previsto dal Decreto Ministeriale n. 137 del 01/09/2009 "Immatricolazione e d’uso delle 

autoambulanze". Per quanto sopra esposto si chiede di chiarire se gli operatori economici che 

intendono partecipare alla gara devono essere in possesso di Licenza NCC come previsto dal citato 

decreto. Ciò per evitare di essere esclusi durante le varie fasi di gara.  
 

RISPOSTA N.3 

Si rimanda a quanto riportato alla RISPOSTA N.2. 

 

QUESITO N.4 
 

Buongiorno con la presente vorremmo sapere se l'equipaggio sosterà presso locali all'interno dei 

vari ospedali, in quanto la nostra associazione è ubicata in zona Milano sud. 
 

RISPOSTA N.4 

 

Si prega di prendere visone della documentazione di gara: 

Capitolato Speciale art.3 “CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO – SPECIFICHE RICHIESTE” 

 

QUESITO N.5 

 

Buongiorno con la presente vorremmo sapere se il sistema di ancoraggio della incubatrice in 

oggetto fosse possibile installarlo, dopo esito aggiudicazione gara. 
 

RISPOSTA N.5 

Gli automezzi devono rispondere a quanto richiesto nel Capitolato Speciale e relativi allegati. 
 

 

U.O. GESTIONE ACQUISTI 

 

 


